

Lucrări de întreținere pe timp de iarnă a drumurilor de interes raional. Reparații curente a drumurilor locale raionale în variantă albă, sem.I, a.2026, raionul Glodeni
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 1 093 371,35 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucraride intretinere pe timp de iarna a drumurilor de interes raional				
1	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1(Descarcarea antiderapantului din transport)	t	128,00	23,65 23,65	3 027,20 3 027,20
2	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	96,80	54,87 54,87	5 311,22 5 311,22
3	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	20,00	389,10 108,79	7 782,06 2 175,80
4	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m	t	0,20	2 597,60 12,30	519,52 2,46
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	52,80	510,21 54,21	26 938,87 2 862,07
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	448,00	61,95 0,00	27 753,40 0,00
7	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	2,85	102,03 0,00	290,80 0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	320,00	121,01 0,00	38 723,20 0,00
9	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	88,00	41,52 0,00	3 653,57 0,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Viisoara.						
		3. Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba, sem.I, a.2025, r-nul Glodeni.				
		3.1. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)				
18	DH02A k=2,0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv, Grosime 10 cm, K=2.0)	100m2	55,65	110,13 0,00	6 128,88 0,00
19	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	54,60	582,96 63,38	31 829,66 3 460,66
20	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	2,65	1 376,66 0,00	3 648,14 0,00
21	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,00	61,44 0,00	368,61 0,00
22	DI96	Compactarea impietuirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW si tractor pe senile)	100 m3	8,70	515,54 0,00	4 485,20 0,00
Total Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)						46 460,49
		3.2. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)				
23	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	1,50	1 376,66 0,00	2 064,98 0,00
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	22,00	582,96 63,38	12 825,14 1 394,40
25	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,00	61,44 0,00	368,61 0,00
26	DI96	Compactarea impietuirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW: si tractor pe senile)	100 m3	5,03	515,54 0,00	2 593,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
27	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	6,20	302,72 302,72	1 876,86 1 876,86
Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)						19 728,78
		3.3. L225.R15 - Danu - Camencuta (Drum de acces spre s.Camencuta)				
28	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv: Grosime 10 cm, K=2.0)	100m2	42,00	110,13 0,00	4 625,57 0,00
29	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	108,60	582,96 63,38	63 309,55 6 883,29
30	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgerespre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	5,00	1 376,66 0,00	6 883,28 0,00
31	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	12,60	61,44 0,00	774,08 0,00
32	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79kW:si tractor pe senile)	100 m3	16,41	515,54 0,00	8 460,00 0,00
Total L225.R15 - Danu - Camencuta (Drum de acces spre s.Camencuta)						84 052,48
		3.4. R15-Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
33	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv-;Grosime 10 cm, K=2.0)	100m2	2,80	110,13 0,00	308,37 0,00
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	28,60	582,96 63,38	16 672,68 1 812,73
35	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere	1 km	1,37	1 376,66 0,00	1 886,02 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		spre acostament)				
36	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8,00	61,44 0,00	491,48 0,00
37	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude dinnorma Buldozer pe senile79 kW: Si Tractor pe senile))	100 m3	4,51	515,54 0,00	2 325,08 0,00
Total R15-Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi						21 683,63
		3.5. L225.2 R15 Drum de acces spre s.Soroca				
38	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,80	688,33 0,00	550,66 0,00
39	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	10,00	582,96 63,38	5 829,61 633,82
40	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,00	61,44 0,00	245,74 0,00
41	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pesenile 79 kW: Si Tractor pe senile))	100 m3	2,70	515,54 0,00	1 391,96 0,00
Total L225.2 R15 Drum de acces spre s.Soroca						8 017,97
		3.6. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900 m)				
42	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv Grosime 10 cm, K=2.0)	100m2	40,95	110,13 0,00	4 509,93 0,00
43	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	3,90	1 376,66 0,00	5 368,96 0,00
44	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris,	m3	22,80	582,96	13 291,51

1	2	3	4	5	6	7
		balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)			63,38	1 445,11
45	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	12,00	61,44 0,00	737,22 0,00
46	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW: Si Tractor pe senile))	100 m3	13,40	515,54 0,00	6 908,24 0,00
Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani (Lungime L=3900 m)						30 815,85
		3.7. Drum local L 223 Cobani - Camenca (Lungimea 5900 m)				
47	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv Grosime 10 cm, K=2.0)	100m2	41,30	110,13 0,00	4 548,47 0,00
48	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	92,40	582,96 63,38	53 865,58 5 856,50
49	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilarea cu trecere de 2 ori	1 km	5,90	1 376,66 0,00	8 122,27 0,00
50	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	120,00	77,82 77,57	9 338,68 9 308,64
51	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	24,00	61,44 0,00	1 474,44 0,00
52	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW: Si tractor pe senile)	100 m3	19,73	515,54 0,00	10 171,62 0,00
Total Drum local L 223 Cobani - Camenca (Lungimea 5900 m)						87 521,07
		3.8. Drum local L231 Balatina - Lipovati				
53	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv;;	100m2	27,30	165,20	4 509,93

1	2	3	4	5	6	7
		Grosime 10 cm , K=2)			0,00	0,00
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	20,00	582,96 63,38	11 659,22 1 267,64
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament) Km=2 Profilare cu trecere de 2 ori	1 km	1,30	1 376,66 0,00	1 789,65 0,00
56	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,00	61,44 0,00	245,74 0,00
57	DI96	Compactarea impietruirii, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW: Si tractor pe senile)	100 m3	4,35	515,54 0,00	2 242,60 0,00
Total Drum local L231 Balatina - Lipovati						20 447,14
Total Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba, sem.I, a.2025, r-nul Glodeni.						318 727,41

Прямые затраты	lei	738 393,03
Asigurarea sociala	24,00 %	12 321,97
TOTAL	100,00 +	750 715,00
Cheltuieli de regie	14,50 %	108 853,67
TOTAL	100,00 +	859 568,67
Beneficiu	6,00 %	51 574,12
TOTAL	100,00 +	911 142,79
TVA	20,00 %	182 228,56

Total deviz: **1 093 371,35**
Inclusiv salariu **51 341,54**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)